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MENDIM JURIDIK I AVOKATIT TE POPULLIT TE KOSOVES,
NE CILESINE E MIKUT TE GJYKATES (AMICUS CURIAE)

Pér

Gjykatén Themelore né Prishtiné

né lidhje me gjendjen e homofobisé dhe transfobisé

NE& pérputhje me Nenin 16, paragrafin 9 t& Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit
(né tekstin e métejmé: Ligji pér Avokatin e Popullit), dhe nenin 9 paragrafi 2.13 t& Ligjit
nr. 05/L021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi, Avokati i Popullit mund té paraqgitet né
cilésiné e mikut t&€ gjykatés (amicus curiae) né proceset gjygésore gé kané té béjné me té
drejtat e njeriut, barazingé dhe mbrojtjen nga diskriminimi.

Prishting, 2 maj 2017



Fushéveprimi

Avokati i Popullit né kété Amicus curiae do t& pérgendrohet né zhvillimet e fundit né
territorin e Republikés s& Kosové qé pérbéjné shkelje t& dispozitave, t& cilat e ndalojné
diskriminimin n& ¢farédo baze duke pérfshiré seksin, orientimin seksual dhe identitetin
gjinor. Fokusi i saj do t& jeté né gjendjen qé& lidhet me ¢&shtje t& homofobisé duke ofruar
nj¢ analiz€ t€ detajuar ligjore, me qéllim t& nxjerrjes né pah t& zbrazétirave potenciale,
brenda strukturés ligjore né& nivel shtetéror, t& cilat e pengojné né njé formé
implementimin e Konventés Evropiane pér mbrojtjen e t& drejtave dhe lirive themelore t&
njeriut dhe Protokolleve t& saj (me tej né tekst i referohemi si: KEDNY).

Avokati i Popullit paraqitet me kété amicus curiae pas hetimit t& rasteve A4.451/2016,
Ex-officio 379/2016 dhe A. 72/2017 sipas sé cilave ankuesit i takojng komunitetit LGBTI
dhe nén kété pretekst kané qené viktima t€ dhunés fizike dhe diskriminimit.

Baza Ligjore pér veprimin e Avokatit t& Popullit né cilésiné e Mikut té Gjykatés

1. Neni 132, paragrafi 1 i Kushtetutés s&¢ Républikés sé¢ Kosovés autorizon Avokatin e
Popullit t&: “mbikéqyr dhe mbron té drejtat e dhe lirité e individéve nga veprimet ose
mosveprimet e paligishme dhe té parregullta té autoriteteve publike”

2. Neni 16 i Ligjit pér Avokatin e Popullit né paragrafin 4 parasheh qé&: “Avokati i
Popullit ka kompetenca té béjé hetime qofté pér t’iu pérgjigjur ankesés sé parashtruar
apo me iniciativén e vet (ex officio) nése nga konstatimet, déshmité dhe faktet e
paraqitura me Rezyme ose nga njohurité e fituara né ményré tjetér, ka bazé té
rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur té drejtat dhe lirité e njeriut té
pércaktuara me Kushtetuté, ligie dhe me akte té tjera, si dhe me instrumente
ndérkombétare pér té drejtat e njeriut.

3. Pér mé tepér, vlen t& ceket edhe paragrafi 8 i nenit 16, ku pa prejudikuar pavarésiné e
gjykatésve, parashihet q& “Avokati i Popullit mund té jep rekomandime té
pérgjithshme pér funksionimin e sistemit gjygésor. Avokati i Popullit nuk do té
ndérhyjé né rastet dhe né procedura tjera ligiore qé jané duke u zhvilluar para
giykatave, pérveg rastit kur ka zvarritje té procedurave.

4. Né¢ fund, nga sa u tha mé larté, duhet t’i kushtohet vémendje edhe paragrafit 9 t& nenit
16, i cili autorizon: Avokati i Popullit mund té paragqitet né cilésiné e mikut té gjykatés
(amicus curiae) né proceset gjyqésore qé kané té béjné me té drejtat e njeriut, ¢éshijet
e barazisé dhe mbrojtjes nga diskriminimi.

5. Pavarésisht dispozitave mé larté, duhet t& merret parasysh qé&, me nenin 18, paragrafi
1.1, Avokati i Popullit ka pérgjegjési: “t¢ hetojé shkeljet e pohuara té té drejtave té
njeriut dhe veprimet e diskriminimit dhe té angazhohet né eliminimin e tyre”, dhe,
sipas paragrafit 1.2 t&€ po kétij neni: “#¢ térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i
shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé rekomandim qé t 'u jepet fund rasteve té tilla dhe
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kur éshté e domosdoshém té shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e
autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet e tilla,

Pérmbledhje e fakteve
Rasti nr A. 451/2016, kundér Prokurorisé Themelore né Prishtiné

ME 4 korrik 2016, ankuesit s& bashku me pérfaqésues té Organizatés Jogeveritare Qendra
pér Zhvillimin e Grupeve Shoggrore (né tekstin e métejmé CSGD), jané lajméruar né
Institucionin e Avokatit t& Popullit, pér t& ngritur shqetésimin e tyre lidhur me dhunén
fizike pér shkak t& orientimit seksual té tyre, t& ushtruar nga pronari i banesés ku ankuesit
kané jetuar me qira.

MEé 20 korrik 2016, Avokati i Popullit ka hapur hetime lidhur me rastin e lartéshénuar.

Mg 2 korrik 2016, me t&€ kuptuar pronari i banesés se ankuesit i takojné komunitetit
LGBTI, ai ka ushtruar dhuné fizike ndaj tyre duke i larguar nga banesa. Gjaté pérleshjes
ankuesit kan€ mare [éndime trupore.

Ankuesit me ndihmén e Organizatés Jogeveritare Qendra pér Zhvillimin e Grupeve
Shogérore CSGD, rastin e kané lajméruar né Policiné e Kosovés mé 9 korrik 2016, né ora
19:00 dhe lénda mban numrin Nr. 2016-AB-2087.

Mg 12 korrik 2016, Policia e Kosovés pérmes postés elektronike i ka njoftuar ankuesit se
rasti i tyre me datén 9 korrik 2016, &shté proceduar mé tej né Prokurorin Themelore né
Prishting€, me kallézim penal kundér t€ dyshuarit t&€ njohur. Ankuesit pohojné se qé nga
ajo daté mé nuk ka pranuar ndonjé informaté lidhur me rastin e tyre nga Prokuroria
Themelore né Prishting.

Mé 23 shkurt 2017, Avokati i Popullit i &sht€ drejtuar Prokuroris€¢ Themelore né
Prishting, pér t& kérkuar informata lidhur veprimet ¢ ndérrmara nga kjo prokurori qé ky
rast t& procedohet brenda njé afati t& arsyeshém kohor, né pajtim me ligjin dhe nenin 6 t&
Konventés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut.

Mé 7 prill 2017, Avokati i Popullit ka pranuar pérgjigje nga Prokuroria Themelore né
Prishting sipas sé cilés mé 15 shkurt 2017, prokurori i rastit, lidhur me kété rast ka ngritur
aktakuzé me kérkesé pér dhénjen e urdhérit ndéshkimor ndaj kryesit pér veprén penale,
léndim i lehté trupor dhe kanosje.

Rasti Ex-officio 379/2016, kundér Policisé sé Kosovés

Avokati i Popullit ka hapur hetime sipas detyrés zyrtare ex-officio, bazuar né shkrimin e
portalit "Express", t& datés 13 qershor 2016, me titull: Sulmohen dy homoseksualé né
Ferizaj. Sipas shkrimit né kété gazeté dy persona t& Komunitetit LGBT, kané gené
viktima t& njé sulmi qé ka ndodhur t& premten né mbrémje n& Ferizaj. Si pasojé e késaj
njéri nga ata ka pésuar léndime né fytyré, me ¢’rast ka kérkuar ndérhyrje mjekésore.
Sulmuesit, dyburra té cilét mésohet se nuk jan& njohur nga viktimat, jané arrestuar nga
policia. Gjithashtu nga kjo e pérditshme mésohet se incidenti ka filluar me ngacmim
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verbal pastaj edhe fizik ndaj dy personave t& Komunitetit LGBT né vendin e tyre t&
punés, njofton CSGD dhe njéherit thérret institucionet t& marrin hapat e nevojshme
ligiore dhe t'i japin sulmuesve dénimin e merituar e jo t& mbetet edhe njé rast i
pazgjidhur. Gjithashtu, shprehim keqardhje & kéto sulme konfirmojné nivelin e larté t&
homofobisé dhe mungesén e tolerancés né shoqéring toné.

Me 21 gershor 2016, pérfagésues t& Institucionit t& Avokatit t& Popullit kané kontaktuar
Stacionin Rajonal né Ferizaj pér t& kérkuar informata lidhur me rastin dhe jané njoftuar se
&shté ngritur kallézim penal né Prokuroring Themelore né Ferizaj. Po t& njéjtén daté
pérfaqésuesit e Institucionit t& Avokatit t& Popullit nga Prokuroria Themelore né Ferizaj
kané& pranuar informaté se mé 14 qershor 2016, &shté nxjerré Aktvendim pér fillimin e
hetimeve lidhur me kété rast.

Me 17 korrik 2016, Prokuroria Themelore né Ferizaj ka ngrit Aktakuzé kundér personave
t€ involvuar né rast pér vepér penale dhe nxitje e urrejtjes bazuar né nenin 147 dhe 187
Kodit Penal t&¢ Kosovés. Mé 26 shtator 2016, Gjykata Themelore né Ferizaj ka vértetuar
se t€ akuzuarit jané fajtoré dhe i ka dénuar t& parin me burg efektiv 5 muaj, kurse i dyti
gjithashtu &shté gjetur fajtor dhe &shté dénuar me 4 muaj me kusht. N&é kété rast gjykata
akoma nuk e ka dorézuar vendimin e shkruar. Mé 31 tetor 2016, Gjykata Themelore né
Ferizaj i ka dorézuar vendimin e shkruar ku pérfagésuesit e OJQ CSGD nuk kané gené t&
interesuar ta kundérshtojng, mirépo Prokurori si dhe t& akuzuarit kané apeluar vendimin
né fjalé, dhe me datén 14 Shkurt 2017, &shté paraparé té mbahet seanca gjyqésore né
Gjykatén e Apelit né Prishting, por e njéjta &shté shtyer pa afat t& caktuar pér shkak t&
mungesés s€ paléve né proceduré.

Rasti A. 72/2017, kundér Kompanisé Private

Meg 10 shkurt 2017, ankuesi s& bashku me pérfagésues t&¢ CSGD, jané lajméruar né
Institucionin e Avokatit t€ Popullit, pér t€ ngritur shqetésimin e tyre lidhur me ndérpreje
t&¢ mardhénjes s¢ punés si dhe shkeje t& sé drejtés né kompenzim t&€ pages pér punén e
kryer nga Kompania Private ku ankuesi ka punuar né vitin 2015, pér shkak té orientimit
seksual té& tij.

Mé 18 janar 2017, ankuesi ka parashtruar ankesé né Inspektoriatin ¢ Punés né€ Lipjan.

Argumentet

Kushtetuta ¢ Kosovés né nenin 21 thekson se “mbron dhe garanton té drejtat dhe lirité
themelore té njeriut”. Ky nen, gjegjésisht paragrafi 3 thekson se “Cdokush e ka pér
detyré t'i respektojé té drejtat e njeriut dhe lirité themelore .” Zbatimi i drejtpérdrejté i
Marréveshjeve dhe Instrumenteve ndérkombétare, duke pérfshiré por duke mos u
kufizuar vetém né KEDNJ-sé dhe Deklaratén Universale mbi t€ Drejtat e Njeriut,
garantohet me nenin 22 t& Kushtetutés: “7¢ drejtat dhe lirité e njeriut té garantuara me
marréveshjet dhe instrumentet ndérkombétare né vijim, garantohen me kété Kushtetuté,
zbatohen drejipérdrejté né Republikén e Kosovés dhe kané prioritet, né rast konflikti,
ndaj dispozitave e ligjeve dhe akteve té tjera té institucioneve publike .” Pér mé tepér,
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neni 24 i referohet barazis¢ para ligjit, pérderisa paragrafi 2 citon ndalimin e
diskriminimit, né ciléndo bazg, pérfshiré kétu por duke mos u kufizuar vetém né seksin
ose orientimin seksual, konkretisht: “Askush nuk mund té diskriminohet né bazé té racés,
ngjyrés, gjinisé, giuhés, fesé, mendimeve politike ose té tjera, prejardhjes kombétare a
shogérore, lidhjes me ndonjé komunitet, pronés, gjiendjes ekonomike, sociale, orientimit
seksual, lindjes, afiésisé sé kufizuar ose ndonjé statusi tjetér personal”. ME tej, liria e t&
shprehurit €shté e garantuar ne nenin 40, i cili definon se: “Liria e shprehjes éshié e
garantuar. Liria e shprehjes pérfshin té drejtén pér té shprehur, pér té shpérndaré dhe
pér té marré informacione, mendime dhe mesazhe té tjera, pa u penguar nga askush”,
dhe né kété ményré garantohen té drejtat e njé personi gé t’i shprehé mendimet e veta né
ciléndo fushé. Dhe s¢ fundi, Kushtetuta e Kosovés e parasheh liriné e asociimit, duke e
garantuar at€ pérmes kuptimit t€ nenit 44, i cili parasheh: “Liria e asociimit éshté e
garantuar. Liria e asociimit ngérthen té drejtén e secilit pér té themeluar njé organizaté
pa pasur nevojé té sigurojé leje, pér té gené ose pér té mos qené anétar i njé organizate,
si dhe pér té marré pjesé né aktivitete té njé organizate.”

Ligji nr.05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi (me tej i referohemi si: Ligji pér
mbrojtje nga diskriminimi) e themelon kornizén e pérgjithshme pér parandalimin dhe
luftimin e diskriminimit, duke i konkretizuar dispozitat kundér diskriminimit t& parapara
me instrumentet ndérkombétare dhe Kushtetutén e Kosovés. Fushéveprimi i kétij ligji, né
kuptim t&€ nenit 1 e parasheh parandalimin dhe luftimin e diskriminimit né bazé té:
“kombésisé apo lidhjes me ndonjé komunitet, origjinés sociale apo kombétare, racés,
etnisé, ngjyrés, lindjes, origjinés, seksit, gjinisé, identitetit gjinor, orientimit seksual,
gjuhés, shtetésisé, besimit fetar dhe besimit, pérkatésisé politike, mendimit politik apo
mendimeve té tjera, gjendjes sociale ose personale, moshés, gjendjes familjare ose
martesore, shtatézénisé, lehonisé, gjendjes pasurore, gjendjes shéndetésore, aftésisé sé
kufizuar, trashégimisé gjenetike ose ndonjé baze tjetér, me qéllim té zbatimit té parimit té
trajtimit té barabarté.” Pér mé tepér, Ligji pér mbrojtje nga diskriminimi n€ nenin e vet
t& 5-t& e definon formén e réndé té diskriminimit, ndonése: “Sjellja diskriminuese e cila
éshté motivuar nga mé shume se njé bazé apo e cila éshté kryer mé shumé se njé heré,
apo e cila ka zgjatur pér njé periudhé té gjaté kohore apo ka pasur pasoja veganérisht té
démshme pér viktimén konsiderohet formé e réndé e diskriminimit.”

Gjithashtu, né raport me nenin 17 t& Ligjit pér mbrojtje nga diskriminimi: “Shkeljet e
dispozitave ¢ kétij Ligji, né rastet kur pérbéjné vepra penale, dénohen sipas dispozitave
t¢ Kodit Penal té Republikés sé Kosovés.” Pérfundimisht, Kodi Penal nr.04/L-082 i
Republikés s& Kosovés (mé tutje né tekst i referohemi: Kodi Penal) né nenin 74 i
numéron rregullat e pérgjithshme t& ashpérsimit t& dénimeve, duke e potencuar
zbatueshméring e ashpérsimit, né paragrafin 2.12,: “nése vepra penale kryhet ndaj
personit ose grupit té personave, ose pronés, pér shkak té origjinés etnike ose kombétare,
shtetésisé, gjuhés, besimeve fetare, ose mungesés sé besimeve fetare, ngjyrés, gjinisé,
orientimeve seksuale, ose pér shkak té aférsisé me personat me karakteristikat e
lartpérmendura”. Neni 6 i Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive
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Themelore té€ Njeriut (n& tekstin e métejmé “Konventa Evropiane pér t& Drejtat e
Njeriut”, ose “Konventa”) né paragrafin 1, pércakton: “Né pércaktimin e té drejtave dhe
detyrimeve té tij civile ose té ¢do akuze penale kundér tij, ¢do person ka té drejté qé
¢éshitja e tij té dégjohet drejtésisht, publikisht dhe brenda njé afati té arsyeshém nga njé
givkaté e pavarur dhe e paanshme |[...] ",

Neni 13 i Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut pércakton “Cdokush, té cilit i jané
shkelur té drejtat dhe lirité e pércaktuara né kété Konventé, ka té drejtén e njé zgjidhjeje
efektive para njé organi kombétar, pavarésisht se shkelja éshté kryer nga persona qé
veprojné né pérmbushje té funksioneve té tyre zyrtare”. Neni 14 i Konventés Evropiane
pér t€ Drejtat e Njeriut pércakton: “Gézimi i té drejtave dhe i lirive té pércaktuara né kété
Konventé duhet té sigurohet, pa asnjé dallim té bazuar né shkage té tilla si seksi, raca,
ngiyra, gjuha, feja, mendimet politike ose ¢do mendim tjetér, origjina kombétare ose
shogérore, pérkatésia né njé minoritet kombétar, pasuria, lindja ose ¢do status tjetér”.

Neni 25 1 Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, par. 1 dhe 3, pércakton: “7T¢ gjitha
autoritetet kané pér obligim t’i pérgjigien Avokatit té Popullit né kérkesat e tij pér
zhvillimin e hetimeve, si dhe t’i ofrojné ndihmé adekuate sipas kérkesés sé tij.” dhe “Né
rastin kur institucioni refuzon té bashképunojé ose ndérhyné né procesin e hetimit,
Avokati i Popullit ka té drejté té kérkojé nga prokuroria kompetente fillimin e procedurés
ligjore, pér pengimin e kryerjes sé detyrés zyrtare.”

Ligji 1 Punés nr. 03/L-212, n€ nenin 5, paragrafi 1 parasheh q& “Diskriminimi éshté i
ndaluar né punésim dhe profesion, lidhur me rekrutimin né punésim, trajnimin,
promovimin e punésimit, kushtet e punésimit, masat disiplinore, ndérprerjen e kontratés
s€ punés ose ¢éshijeve té tjiera nga marrédhénia e punés té rregulluara me kété ligj dhe

2991

me ligjet e tjera né fuqi
Analiza ligjore

Komuniteti LGBT si pjesé e shogérisé né Kosové, konsiderohet t& jeté kategori e
margjinalizuar edhe pérkundér faktit se ekziston bazg ligjore e cila i mbroné t& drejtat e
tyre. Duke marré parasysh gasjen aktuale t& shoqérisé ndaj kétij problemi, &shté me
réndési té ritheksojmé se t& drejtat e njeriut jané t& pacenueshme dhe t€ pandashme dhe
késhtu ato krijojné bazén pér rend ligjor. N&é kété ményré ato jan€ t€ konceptuara né
Kushtetutén e Republikés sé¢ Kosovés, instrument ligjor i cili i garanton t& drejtat e t&
gjithé qytetaréve t& vet, duke garantuar dhe mbrojtur lirit¢ e tyre civile dhe barazing e t&
gjithéve pérpara ligjit..

Q& né fillim Avokati i Popullit thekson se t& drejtat e njeriut dhe lirité themelore t&
garantuara me Kushtetuté duhet t& té interpretohen né harmoni me vendimet gjygésore té
Gjykatés Europiane mbi té drejtat e njeriut, si¢ &shté cekur né nenin 53 t€ Kushtetutéssé
Republikés sé Kosovés. Analiza ligjore e ¢&shtjes, pavarésisht dispozitave t&
instrumenteve ligjore t& lartcekura, do té duhej t& fillojé nga praktika e Gjykatés

! Shih www.gzk.rks-gov.net
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Europiane pér t€ Drejtat e Njeriut (tani e tutje do t’i referohemi: GJEDNIJ) dhe
perceptimin e tyre mbi homoseksualitetin, diskriminimin e bazuar né seks dhe orientim
seksual.

Avokati 1 Popullit térheq vémendjen tek e ashtuquajtura dispozita “Cinderella”
(Hirushja), neni 14 1 KEDNJ qé ndalon diskriminimin né ¢farédo baze duke pérfshiré, por
duke mos u kufizuar vetém mé seks, pa pérmendur né ményré té veganté ndalimin e
diskriminimit n€¢ bazg t& orientimit seksual. Neni 14 garanton mbrojtje nga diskriminimi
vetém pér t& drejtat e cekura né Konventé, duke nénkuptuar se atij mund t’i referohemi
vetém, nése njé situaté e caktuar bie nén fushén e njé t& drejte t& Konventss.”

Neni 14 nuk i referohet diskriminimit t€ bazuar né orientim seksual si bazé pér mbrojtje
sipas KEDNJ-s€ por vjen né pyetje nése baza pér ndalim t& diskriminimit t& bazuar né
orientim seksual bie pérbrenda konceptit t& “seksit” ose “¢farédo baze” si¢ &shté cituar né
Konventé. Avokati i Popullit thekson se GJEDNJ-ja ka sqaruar kété ¢&shtje né rastin
Salgueiro da Silva Mouta kundér Portugalisé,. N&é vendimin e léshuar nga kjo gjykaté
ndalimi i diskriminimit t&€ bazuar né orientim seksual &shté koncept padyshim i mbuluar
me nenin 14, i cili né dispozitén e vet pérmban njé /listé ilustruese dhe té pafund, e cila
garté buron nga nocioni “¢farédo baze » 3 Bazuar né até q& u tha mé larts, rezulton se
Kushtetuta e Kosovés duke e garantuar zbatimin e KEDNJ-s¢ dhe t€ vendimeve t&
GJEDNIJ-sé ndalon ¢farédo lloji té diskriminimit t& bazuar né orientim seksual.

Pér mé tepér Avokati i Popullit thekson se dispozita e pérfshiré né nenin 14 t& KEDNJ-s&
éshté konkretizuar mé tej edhe né Ligjin pér mbrojtje nga diskriminimi, Neni 1 i kétij
Ligji, parasheh njé listé t& pafund bazash, pér té cilat diskriminimi &shté i ndaluar, ku mes
tyre &shté orientimi seksual afér bazés s¢ “seksit” duke e pérfshiré né termin e
pérgjithshém dhe né “cfarédo baze tjetér”.

Avokati i Popullit konsideron se pavarésisht nga t& lartcekurat, duket se dispozita
Cinderella ka mundési t&€ ngushté aplikimi, posagérisht kur merret parasysh mundésia e
arsyetimit t& diskriminimit dhe fusha e kufirit t& vlerésimit®. N& kété piképamje dhe né
korrelacion me “E.B. dhe té tjerét kundér Austrisé” 3 GJEDNIJ ka gjetur se “e drejta pér t&
mos gené i diskriminuar né aspektin e gézimit t& t& drejtave t& garantuara me Kushtetuté
nuk shkelet vetém né rastet e trajtimit ndryshe, por gjithashtu edhe né rastet kur shtetet,

2 Rory O’Connell, “Cinderella comes to ball -Hirushja vie né ballo”: Neni 14 dhe e drejta né mos
diskriminim né KEDNJ, (2009) 29 (2) Studimet Ligjore: Revisté e shoqatés sé¢ hulumtuesve ligjor, 211-
229, f.5

> GJEDNJ Salgueiro da Siva Muta kundér Portugalisé, Kérkesa nr. 33290/96, Aktgjykimi i 21 dhjetorit
1999, para.28

* Rory O’Connell, “Cinderella comes to ball -Hirushja vie né ballo”: Neni 14 dhe e drejta né mos
diskriminim né KEDNJ, (2009) 29 (2) Studimet Ligjore: Revisté e shogatés sé hulumtuesve ligjor 211-229,
£3

5 GJEDNJ, E.B. dhe t& tjerét kundér Austrisé, Aktgjykimi nr. 31913/07, 48777/07 dhe 48779/07,
Aktgjykimi i datés 7 néntor 2013
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pa ndonjé arsyetim objektiv dhe t& arsyeshém déshtojné t’i trajtojné ndryshe personat,
pozita e & ciléve ndryshon né ményré t& dukshme.”

Avokati i Popullit konstaton pértej ¢do dyshimi se korniza ligjore vendore i aplikon
standardet ¢ caktuara me instrumentet ndérkombétare pér sa i pérket implementimit dhe
mbrojtjes sé€ t& drejtave t€ njeriut né lidhje me ndalimin e diskriminimit t& bazuar né seks
dhe orientim seksual, q¢ nénkupton zbatimin e KEDNJ-sé dhe praktikén gjyqésore t&
GJEDNIJ-s€, me konkretizim t€ métejshém t& dispozités sé nenit 14 t&¢ KEDNJ né Ligjin
pér mbrojtje nga diskriminimi.

Avokati i Populli térheq vémendjen se si¢ éshté cekur edhe né dokumentin e ekspertéve
t€ Komisionit Europian mbi Luftimin kundér diskriminimit mbi orientimin seksual ng&
BE, interpretimi i Konventés nga ana e GJEDNJ-sé ka hapur njé fushé t& gjeré té
aplikimit pér ndalim t& diskriminimit n& bazé t& orientimit seksual dhe identitetit gjinor,
sipas nenit Cinderella. Pér sa i pérket kornizés ligjore t& Kosovés, pa as t& vetmin dyshim
mund t€ thuhet se ajo i mbron t& drejtat e garantuara me KEDNJ-né dhe ndalon ¢farédo
lloji t& diskriminimit t& bazuar n& orientim seksual dhe identitet gjinor. Duke filluar nga
korniza ligjore dhe ndérthurja me praktikén e GJEDNJ-sé, nuk mbetet asnjé zbrazési né
legjislacionin ekzistues qé kérkon plotésim lidhur me mbrojtjen e métejshme té té
drejtave né bazg t€ orientimit seksual dhe identitetit gjinor.

Pér mé tepér veprat penale t€ kryera ndaj pjesétaréve t€ komunitetit LGBT, nga
Institucionet pérgjegjése pranohen qé né fazén e paré dhe mé tej trajtohen si veprave
penale t&€ pércaktuara me kodin penal por pa u ngritur ¢éshtja se kéto vepra penale jané t&
orientuara kundér personave t€ komunitetit LGBTIL, t¢ motivuara dhe té kryera mbi
bazén e urrejtjes ndaj orientimit seksual dhe identietit gjinor prandaj, Avokati I Popullit
konsideron se dispozitat mbi ndalimin e diskriminimit t& ¢farédo baze, veganérisht né
bazé t& orientimit seksual duhet t& jeté né lidhje reciproke me nenin 74 t& Kodit Penal, i
cili e definon ashpérsing, mé saktésiht n€ paragrafin 2, pika 2.12.

Avokati i Popullit konsideron se Kur marrim parasysh nenin 74 t& Kodit Penal t&
Republikés sé Kosovés, i cili parasheh zbatueshméring e ashpérsimit, mund t&
konkludohet se vepra penale ashpérsohet, nése kryhet duke marré pér bazé fushén e
orientimit seksual dhe identiteti gjinor, e cila e definuar né kété¢ ményré vé vulé mbi
¢éshtjen e mbrojtjes nga diskriminimi mbi bazén e seksit orientimit seksual dhe identetit
gjinor.

Kur marrim parasysh se definicioni pér homofobiné paraqet: “7¢ gjitha sjelljet negative
qé cojné drejté refuzimit dhe diskriminimit direkt ose indirekt té homoseksualéve,
lesbikeve, biseksualéve dhe transgjinoréve (LGBT), ose kundér personave paraqitja ose
sjellja e té ciléve nuk pérputhet me stereotipin mashkullor apo feméror”, &shté lehté t&
vihet deri né pérfundim se sjelljet negative jané t& ndaluara me ligje dhe me veté

S Rrjeti Europian i ekspertéve ligjor né fushén e mos diskriminimit, Komisioni Europian, Luftimi I
Diskriminimit mbi Orientimin Seksual né BE, dhjetor 2014; f.13
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Konventén, prandaj pér kété arsye nuk ka nevojé pér ndérhyrje por duke véré theks né
ato q€ u thané deri tani Avokati i Popullit konsideron se &shté e réndésishme té merret
parasysh situata faktike dhe reagimi i ekspozuar nga njé shoqéri me paragjykime t&
shumta pér sa i pérket homofobisé. Edhe pse korniza ligjore &shté vendosur duke marr
parasysh parimin ignorantia iuris nocet, shteti duhet ta luajé rolin kryesor kundruall
homofobisé dhe transfobis¢ duke i mbrojtur interesat e kétij komuniteti.

Avokati i Popullit rikujton se e drejta pér mjete efektive ligjore éshté e garantuar me
Kushtetuté dhe me ligje vendore. Neni 54, Mbrojtja gjyqésore e té drejtave, e Kushtetutés
s¢ Kosovés, pércakton: “Cdo kush gézon té drejtén e mbrojties gjygésore né rast té
shkeljes ose mohimit té ndonjé té drejte té garantuar me Kushtetuté ose mé ligj, si dhe té
drejtén né mjete efektive ligjore nése konstatohet se njé e drejté e tillé éshté shkelur”.
Avokati 1 Popullit ngrit shqetésimin né faktin se edhe mé tej nuk ka ndonjé vendim
gjyqésore qé cek se nése vepra penale kryhet ndaj personit ose grupit t€ personave, ose
pronés, pér shkak t& orientimit seksual ose identitetit gjinor. Pér mé tepér Avokati i
Popullit konsideron se njé situaté e tillé ku vendimet gjyqésore nuk e ndryshojné pozitén
paraprake t&€ ankuesve detyrojné qytetarin e pambrojtur nga shteti, té sillet né njé rreth té
humbur, pa gjetur zgjidhje pér t&€ véné né vend té drejtén e tij t&€ shkelur. Neni 13 i
KEDNUJ, duke theksuar né ményré t€ vecanté obligimin e shtetit q&, n€ radhé t& paré té
mbrojé t& drejtat e njeriut, pérmes sistemit t& tij ligjor, ofron garanci shtesé pér njé
individ g€ ai apo ajo t& gézojé kéto té drejta, né ményré efektive.

Nga sa u tha mé lart€, Avokati i Popullit nxjerr kété:
KONKLUDIM

1. Avokati i Popullit, né¢ bazé t& t& gjitha déshmive t& paragitura dhe fakteve t&
mbledhura, si dhe ligjeve né fuqi, konstaton se ankesat e ankuesve lidhur me
shkeljen e t& drejtave dhe lirive té pércaktuara me ligje vendore dhe instrumente
ndérkombétare éshté e arsyeshme dhe e ligjshme. Avokati i Popullit konstaton se né
rastet konkrete, ka shkelje té t&€ Drejtave dhe Lirive Themelore t€ Njeriut, sepse qé né
fillim trajtimi i rasteve t& dhunés né& Policiné e Kosovés nuk regjistrohen pér tu
trajtuar “si dhuné e ushtruar pér shkak té orientimit seksual dhe identitetit gjinor”.

2. Avokati i Popullit konstaton se ka mjaftueshém bazé ligjore pér mbrojtjen e
komunitetit LGBT por jo t€ zbatueshém né raste konkrete. Duke pas parasysh
ndjeshmériné e rastit Prokurorité Themelore kallzimet penale né kéto raste duhej t’i
trajtonin me prioritet pér té argumentuar mbrojtje ligjore pér komunitetin LGBT.

3. Avokati i Popullit konsideron qé Gjykatat né asnjérén nga procedurat e saja nuk
léshojné vendime me té cilat shpall apo nuk shpall fajtor persona apo grupe t€ cilét
kan& ushtruar dhuné ndaj ndonje personi ose grupit t& pérsonave pér shkak t&
orientimit seksual t& tyre. Kjo shihet si l&shim i gjykatave pér t€ shfryt€zuar
mundésiné dhe kompetencén ligjore si dhe pér t& zbatuar n& pérpikéri nenin 74,
paragrafin 2, pika 2.12 t& Kodit Penal nr.04/L-082 t& Republikés s¢ Kosovés.
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4. Avokati 1 Popullit gjithashtu konsideron se tek kontestet e punés ku palét né
proceduré, pretendojné se jané viktima mbi bazén e orientimit seksual, Gjykata duhet
t'i trajtoi dhe t& vendos né kéto raste, né pérputhje me me Ligjin nr. 05/L-021, pér
Mbrojtje nga Diskriminimi si dhe nenin 5, paragrafi 1 t& Ligjit t& Punés nr. 03/1.-212,
ngase vetém né két€ formé do t€ garantohej njé trajtim i barabarté para ligjit pér t&
gjithé.

Avokat i Popullit
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